
 

 

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 24 марта 2025 г. N 9/138344 

------------------------------------------------------------------ 

  
РЕШЕНИЕ КРАСНОПОЛЬСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

6 марта 2025 г. N 9-3 

  
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА ЗА 2024 ГОД 

  
На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики Беларусь Краснопольский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 
1. Утвердить отчет об исполнении районного бюджета за 2024 год по доходам в сумме 37 492 249,02 белорусского рубля (далее - 

рубль) и по расходам в сумме 37 750 401,47 рубля с превышением расходов над доходами в сумме 258 152,45 рубля (прилагается). 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель А.Я.Маторин 

  
  
  
  

  
                                                  УТВЕРЖДЕНО 
                                                  Решение 
                                                  Краснопольского районного 
                                                  Совета депутатов 
                                                  06.03.2025 N 9-3 

  
ОТЧЕТ 

ОБ ИСПОЛНЕНИИ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА ЗА 2024 ГОД 

  
(рублей) 

Источники финансирования 
дефицита районного 

бюджета 

Вид Источник 
Тип 

источника 
Детализация 

Утверждено по 
бюджету 

Уточнено в 
соответствии с 

актами 
законодательства 

Исполнено 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ОБЩЕЕ 
ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 -  550 720,99 258 152,45 



 

 

ВНУТРЕННЕЕ 
ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 -  550 720,99 258 152,45 

Бюджетные кредиты, ссуды, 
займы 1 09 00 00 -  0,00 -  

Предоставление средств 1 09 01 00 -  -58 600,00 -58 600,00 

Предоставление бюджетных 
кредитов 1 09 01 01 -  -58 600,00 -58 600,00 

Возврат средств 1 09 02 00 -  58 600,00 58 600,00 

Возврат бюджетных 
кредитов 1 09 02 01 -  58 600,00 58 600,00 

Изменение остатков средств 
бюджета  1 07 00 00 -  550 720,99 258 152,45 

Остатки на начало отчетного 
периода 1 07 01 00 -  912 101,26 912 101,26 

Остатки на конец отчетного 

периода 1 07 02 00 -  361 380,27 653 948,81 

  
(рублей) 

Доходы районного 
бюджета 

Группа Подгруппа 
Вид 

налога 
Раздел Подраздел 

Утверждено по 
бюджету 

Уточнено в 
соответствии с 

актами 
законодательства 

Исполнено 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 7 707 201,00 8 318 219,00 8 379 132,00 

Налоги на доходы и 
прибыль 1 1 0 00 00 4 108 678,00 4 567 413,00 4 570 562,39 

Налоги на доходы, 
уплачиваемые 
физическими лицами 1 1 1 00 00 4 105 369,00 4 556 504,00 4 559 596,83 

Подоходный налог с 
физических лиц 1 1 1 01 00 4 105 369,00 4 556 504,00 4 559 596,83 

Налоги на доходы и 
прибыль, уплачиваемые 
организациями 1 1 2 00 00 3 309,00 10 909,00 10 965,56 



 

 

Налоги на прибыль 1 1 2 03 00 3 309,00 10 909,00 10 965,56 

Налоги на собственность 1 3 0 00 00 894 226,00 854 716,00 883 600,67 

Налоги на недвижимое 
имущество 1 3 1 00 00 190 536,00 197 736,00 198 146,41 

Земельный налог 1 3 1 08 00 190 536,00 197 736,00 198 146,41 

Налоги на остаточную 
стоимость имущества 1 3 2 00 00 703 730,00 656 980,00 685 454,26 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 703 730,00 656 980,00 685 454,26 

Налоги на товары 
(работы, услуги) 1 4 0 00 00 2 671 752,00 2 866 235,00 2 895 026,82 

Налоги от выручки от 
реализации товаров 
(работ, услуг) 1 4 1 00 00 2 662 810,00 2 858 810,00 2 887 593,32 

Налог на добавленную 
стоимость 1 4 1 10 00 2 245 615,00 2 382 115,00 2 409 612,14 

Другие налоги от 
выручки от реализации 
товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 417 195,00 476 695,00 477 981,18 

Сборы за пользование 
товарами (разрешения 
на их использование), 
осуществление 
деятельности 1 4 4 00 00 8 942,00 7 425,00 7 433,50 

Налог за владение 
собаками 1 4 4 17 00 42,00 47,00 47,60 

Специальные сборы, 
пошлины 1 4 4 19 00 312,00 -  - 247,61 

Налог за добычу 
(изъятие) природных 
ресурсов 1 4 4 21 00 8 588,00 7 378,00 7 633,51 

Другие налоги, сборы 
(пошлины) и другие 
налоговые доходы 1 6 0 00 00 32 505,00 29 855,00 29 942,12 

Другие налоги, сборы 1 6 1 00 00 32 505,00 29 855,00 29 942,12 



 

 

(пошлины) и другие 
налоговые доходы 

Государственная 
пошлина 1 6 1 30 00 32 505,00 29 855,00 29 942,12 

НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 707 411,00 870 776,14 889 010,04 

Доходы от 
использования 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности  3 1 0 00 00 40 319,00 120 769,00 121 092,31 

Доходы от размещения 
денежных средств 
бюджетов 3 1 1 00 00 7 065,00 84 915,00 85 174,04 

Проценты за 
пользование денежными 
средствами бюджетов 3 1 1 38 00 7 065,00 84 915,00 85 174,04 

Дивиденды по акциям и 
доходы от других форм 
участия в капитале 3 1 2 00 00 33 254,00 35 854,00 35 918,27 

Дивиденды по акциям и 
доходы от других форм 
участия в капитале  3 1 2 39 00 33 254,00 35 854,00 35 918,27 

Доходы от 
осуществления 
приносящей доходы 
деятельности 3 2 0 00 00 537 561,00 500 126,14 501 425,23 

Доходы от сдачи в 
аренду имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности 3 2 1 00 00 55 877,00 58 107,84 58 508,54 

Доходы от сдачи в 
аренду земельных 3 2 1 40 00 17 115,00 13 345,84 13 498,46 



 

 

участков 

Доходы от сдачи в 
аренду иного имущества 3 2 1 41 00 38 762,00 44 762,00 45 010,08 

Административные 
платежи 3 2 2 00 00 348,00 23,00 24,00 

Административные 
платежи 3 2 2 43 00 348,00 23,00 24,00 

Доходы от 
осуществления 
приносящей доходы 
деятельности и 
компенсации расходов 
государства 3 2 3 00 00 346 881,00 307 480,00 308 357,32 

Доходы от 
осуществления 
приносящей доходы 
деятельности 3 2 3 45 00 180,00 79,00 80,00 

Компенсации расходов 
государства 3 2 3 46 00 346 701,00 307 401,00 308 277,32 

Доходы от реализации 
государственного 
имущества, кроме 
средств от реализации 
принадлежащего 
государству имущества в 
соответствии с 
законодательством о 
приватизации 3 2 4 00 00 134 455,00 134 515,30 134 535,37 

Доходы от реализации 
имущества, 
имущественных прав на 
объекты 
интеллектуальной 
собственности 3 2 4 47 00 128 770,00 134 515,30 134 535,37 

Доходы от имущества, 3 2 4 48 00 5 685,00 -  -  



 

 

конфискованного и иным 
способом обращенного в 
доход государства 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 33 517,00 53 717,00 53 863,11 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 33 517,00 53 717,00 53 863,11 

Штрафы 3 3 1 51 00 33 517,00 53 717,00 53 863,11 

Прочие неналоговые 
доходы 3 4 0 00 00 96 014,00 196 164,00 512 629,39 

Прочие неналоговые 
доходы 3 4 1 00 00 96 014,00 196 164,00 512 629,39 

Возмещение средств 
бюджета, потерь, вреда 3 4 1 52 00 2 018,00 101 068,00 101 182,37 

Прочие неналоговые 
доходы 3 4 1 55 00 93 996,00 95 096,00 111 447,02 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 27 531 071,00 28 296 706,97 28 224 106,98 

Безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной 
системы Республики 
Беларусь 4 3 0 00 00 27 531 071,00 28 296 706,97 28 224 106,98 

Текущие безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной 
системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 00 27 305 671,00 27 889 812,93 27 867 651,70 

Дотации 4 3 1 60 00 26 294 755,00 26 294 755,00 26 294 755,00 

Субвенции 4 3 1 61 00 1 004 569,00 1 006 536,00 984 374,99 

Субвенции на 
финансирование 
расходов по 
преодолению 
последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 985 769,00 994 736,00 977 577,50 



 

 

Субвенции на 
финансирование 
расходов по 
индексированным 
жилищным квотам 
(именным 
приватизационным 
чекам "Жилье") 4 3 1 61 02 12 000,00 5 000,00 -  

Субвенции на 
финансирование 
расходов по текущему 
ремонту кровель жилых 
домов 4 3 1 61 15 6 800,00 6 800,00 6 797,49 

Иные межбюджетные 
трансферты 4 3 1 62 00 6 347,00 588 521,93 588 521,71 

Иные межбюджетные 
трансферты из 
вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01 6 347,00 588 521,93 588 521,71 

Капитальные 
безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной 
системы Республики 
Беларусь 4 3 2 00 00 225 400,00 406 894,04 356 455,28 

Иные межбюджетные 
трансферты 4 3 2 64 00 225 400,00 406 894,04 356 455,28 

Иные межбюджетные 
трансферты из 
вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету 4 3 2 64 01 225 400,00 406 894,04 356 455,28 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 35 945 683,00 37 485 702,11 37 492 249,02 

  
(рублей) 

Расходы районного бюджета по Раздел Подраздел Вид Утверждено по Уточнено в Исполнено 



 

 

функциональной классификации 
расходов бюджета по разделам, 

подразделам и видам 

бюджету соответствии с 
актами 

законодательства 

1 2 3 4 5 6 7 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 4 772 480,00 5 385 699,85 5 366 912,46 

Государственные органы общего 
назначения 01 01 00 2 654 430,00 2 719 727,76 2 702 804,77 

Органы местного управления и 
самоуправления 01 01 04 2 624 018,00 2 688 815,76 2 672 323,28 

Государственные архивы 01 01 07 30 412,00 30 912,00 30 481,49 

Резервные фонды 01 09 00 48 200,00 -  -  

Фонд финансирования расходов, 
связанных со стихийными 
бедствиями, авариями и 
катастрофами 01 09 03 5 340,00 -  -  

Резервные фонды местных 
исполнительных и распорядительных 
органов 01 09 04 42 860,00 -  -  

Другая общегосударственная 
деятельность 01 10 00 1 547 714,00 2 038 575,07 2 036 710,67 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 547 714,00 2 038 575,07 2 036 710,67 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 522 136,00 627 397,02 627 397,02 

Трансферты бюджетам других 
уровней 01 11 01 522 136,00 627 397,02 627 397,02 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 25 270,00 36 913,58 36 677,00 

Обеспечение мобилизационной 
подготовки и мобилизации 02 02 00 25 270,00 36 913,58 36 677,00 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
БЕЗОПАСНОСТИ 03  00  00 -  5 340,00 4 845,60 

Предупреждение и ликвидация 03  10  00 -  5 340,00 4 845,60 



 

 

последствий чрезвычайных ситуаций 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 1 551 505,00 1 613 189,00 1 604 627,53 

Сельское хозяйство, 
рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 1 168 589,00 1 234 820,00 1 232 752,23 

Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 04 02 01 465 960,00 546 791,00 546 723,23 

Развитие сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции 04 02 02 702 629,00 688 029,00 686 029,00 

Транспорт 04 05 00 255 128,00 248 781,00 248 781,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 248 781,00 248 781,00 248 781,00 

Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 6 347,00 -  -  

Топливо и энергетика 04 08 00 127 288,00 127 288,00 120 888,00 

Другая деятельность в области 
национальной экономики 04 10 00 500,00 2 300,00 2 206,30 

Имущественные отношения, 
картография и геодезия 04 10 02 500,00 2 300,00 2 206,30 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 33 606,00 36 683,61 36 683,50 

Охрана природной среды 05 02 00 33 606,00 36 683,61 36 683,50 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 2 833 791,00 3 463 097,42 3 384 093,99 

Жилищное строительство 06 01 00 234 508,00 169 640,42 163 294,96 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 1 429 274,00 1 280 601,18 1 279 127,87 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 1 123 732,00 1 966 578,82 1 896 427,41 

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 46 277,00 46 277,00 45 243,75 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 6 659 759,00 7 307 383,23 7 295 820,95 

Медицинская помощь населению 07 01 00 6 659 759,00 7 307 383,23 7 295 820,95 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 
КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 2 833 011,00 2 926 155,91 2 866 353,20 



 

 

Физическая культура и спорт 08 01 00 923 390,00 996 549,57 993 308,65 

Физическая культура 08 01 01 923 390,00 996 549,57 993 308,65 

Культура 08 02 00 1 894 423,00 1 914 408,34 1 857 846,55 

Культура и искусство 08 02 01 1 894 423,00 1 914 408,34 1 857 846,55 

Средства массовой информации 08 03 00 15 198,00 15 198,00 15 198,00 

Печатные средства массовой 
информации и издательства 08 03 02 15 198,00 15 198,00 15 198,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 13 766 429,00 13 802 039,90 13 737 874,29 

Дошкольное образование 09 01 00 2 729 511,00 2 760 151,14 2 751 347,57 

Общее среднее образование 09 02 00 9 741 798,00 9 805 289,76 9 768 257,32 

Дополнительное образование детей и 
молодежи 09 07 00 960 540,00 923 774,00 916 412,05 

Другие вопросы в области 
образования 09 09 00 334 580,00 312 825,00 301 857,35 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 3 469 832,00 3 459 920,60 3 416 512,95 

Социальная защита 10 01 00 1 855 528,00 1 891 787,98 1 885 382,55 

Государственная молодежная 
политика 10 04 00 4 206,00 4 206,00 3 994,88 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 63 500,00 8 361,62 -  

Другие вопросы в области 
социальной политики 10 08 00 1 546 598,00 1 555 565,00 1 527 135,52 

ВСЕГО расходов 00 00 00 35 945 683,00  38 036 423,10 37 750 401,47 

  
(рублей) 

Распределение бюджетных 
назначений по распорядителям 
бюджетных средств районного 

бюджета в соответствии с 
ведомственной классификацией 
расходов районного бюджета и 

функциональной классификацией 
расходов бюджета 

Глава Раздел Подраздел Вид 
Утверждено по 

бюджету 

Уточнено в 
соответствии с 

актами 
законодательства 

Исполнено 

1 2 3 4 5 6 7 8 



 

 

Государственное учреждение 
"Краснопольский районный архив" 003 00 00 00 30 412,00 30 912,00 30 481,49 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 30 412,00 30 912,00 30 481,49 

Государственные органы общего 
назначения 003 01 01 00 30 412,00 30 912,00 30 481,49 

Государственные архивы 003 01 01 07 30 412,00 30 912,00 30 481,49 

Филиал "Костюковичский 
райтопсбыт" Могилевского 
коммунального областного 
унитарного производственного 
предприятия "Облтопливо" 004 00 00 00 120 888,00 120 888,00 120 888,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 004 04 00 00 120 888,00 120 888,00 120 888,00 

Топливо и энергетика 004 04 08 00 120 888,00 120 888,00 120 888,00 

Райисполком 010 00 00 00 5 989 367,00 6 883 183,59 6 778 802,54 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 3 473 244,00 3 548 484,97 3 541 146,42 

Государственные органы общего 
назначения 010 01 01 00 1 883 223,00 1 970 033,90 1 964 273,62 

Органы местного управления и 
самоуправления 010 01 01 04 1 883 223,00 1 970 033,90 1 964 273,62 

Резервные фонды 010 01 09 00 48 200,00 -  -  

Фонд финансирования расходов, 
связанных со стихийными 
бедствиями, авариями и 
катастрофами 010 01 09 03 5 340,00 -  -  

Резервные фонды местных 
исполнительных и 
распорядительных органов 010 01 09 04 42 860,00 -  -  

Другая общегосударственная 
деятельность 010 01 10 00 1 541 821,00 1 578 451,07 1 576 872,80 

Иные общегосударственные 
вопросы 010 01 10 03 1 541 821,00 1 578 451,07 1 576 872,80 



 

 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 25 270,00 36 913,58 36 677,00 

Обеспечение мобилизационной 
подготовки и мобилизации 010 02 02 00 25 270,00 36 913,58 36 677,00 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
БЕЗОПАСНОСТИ 010 03 00 00 -  5 340,00 4 845,60 

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций 010 03 10 00 -  5 340,00 4 845,60 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 13 247,00 8 700,00 2 206,30 

Транспорт 010 04 05 00 6 347,00 -  -  

Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 6 347,00 -  -  

Топливо и энергетика 010 04 08 00 6 400,00 6 400,00 -  

Другая деятельность в области 
национальной экономики 010 04 10 00 500,00 2 300,00 2 206,30 

Имущественные отношения, 
картография и геодезия 010 04 10 02 500,00 2 300,00 2 206,30 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 010 05 00 00 33 606,00 35 283,61 35 283,50 

Охрана природной среды 010 05 02 00 33 606,00 35 283,61 35 283,50 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 1 423 340,00 2 206 387,24 2 129 887,83 

Жилищное строительство 010 06 01 00 234 508,00 169 640,42 163 294,96 

Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 65 100,00 70 168,00 70 165,46 

Благоустройство населенных 
пунктов 010 06 03 00 1 123 732,00 1 966 578,82  1 896 427,41 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 
КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 010 08 00 00 932 463,00 1 009 015,57 1 005 774,65 

Физическая культура и спорт 010 08 01 00 917 265,00 993 817,57 990 576,65 

Физическая культура 010 08 01 01 917 265,00 993 817,57 990 576,65 

Средства массовой информации 010 08 03 00 15 198,00 15 198,00 15 198,00 



 

 

Печатные средства массовой 
информации и издательства 010 08 03 02 15 198,00 15 198,00 15 198,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 88 197,00 33 058,62 22 981,24 

Государственная молодежная 
политика 010 10 04 00 2 000,00 2 000,00 1 922,48 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 63 500,0 8 361,62 -  

Другие вопросы в области 
социальной политики 010 10 08 00 22 697,00 22 697,00 21 058,76 

Учреждение здравоохранения 
"Краснопольская центральная 
районная больница" 054 00 00 00 6 662 389,00 7 314 163,23 7 302 314,82 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 054 01 00 00 2 630,00 6 780,00 6 493,87 

Другая общегосударственная 
деятельность 054 01 10 00 2 630,00 6 780,00 6 493,87 

Иные общегосударственные 
вопросы 054 01 10 03 2 630,00 6 780,00 6 493,87 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 6 659 759,00 7 307 383,23 7 295 820,95 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 6 659 759,00 7 307 383,23 7 295 820,95 

Отдел идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи 
райисполкома  056 00 00 00 2 534 856,00 2 530 941,34 2 464 238,72 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 68 849,00 68 849,00 62 912,00 

Государственные органы общего 
назначения 056 01 01 00 68 849,00 68 849,00 62 912,00 

Органы местного управления и 
самоуправления 056 01 01 04 68 849,00 68 849,00 62 912,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 
КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 1 894 423,00 1 914 408,34  1 857 846,55 

Культура 056 08 02 00 1 894 423,00 1 914 408,34 1 857 846,55 

Культура и искусство 056 08 02 01 1 894 423,00 1 914 408,34 1 857 846,55 



 

 

ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 571 584,00 547 684,00 543 480,17 

Дополнительное образование детей 
и молодежи 056 09 07 00 571 584,00 547 684,00 543 480,17 

Отдел по образованию 
райисполкома 075 00 00 00 14 281 393,00 14 335 467,11 14 249 070,87 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 110 533,00 111 424,00 111 264,92 

Государственные органы общего 
назначения 075 01 01 00 110 533,00 111 424,00 111 264,92 

Органы местного управления и 
самоуправления 075 01 01 04 110 533,00 111 424,00 111 264,92 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 
КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 075 08 00 00 6 125,00 2 732,00 2 732,00 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 6 125,00 2 732,00 2 732,00 

Физическая культура 075 08 01 01 6 125,00 2 732,00 2 732,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 13 194 845,00 13 254 355,90 13 194 394,12 

Дошкольное образование 075 09 01 00 2 729 511,0 2 760 151,14 2 751 347,57 

Общее среднее образование 075 09 02 00 9 741 798,00 9 805 289,76 9 768 257,32 

Дополнительное образование детей 
и молодежи 075 09 07 00 388 956,00 376 090,00 372 931,88 

Другие вопросы в области 
образования 075 09 09 00 334 580,00 312 825,00 301 857,35 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 969 890,00 966 955,21 940 679,83 

Социальная защита 075 10 01 00 410 580,00 407 645,21 403 000,52 

Другие вопросы в области 
социальной политики 075 10 08 00 559 310,00 559 310,00 537 679,31 

Управление по сельскому хозяйству 
и продовольствию райисполкома 082 00 00 00 1 380 445,00 1 645 731,06 1 643 434,58 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 211 856,00 409 511,06 409 282,35 

Государственные органы общего 
назначения 082 01 01 00 211 856,00 189 511,06 189 282,35 



 

 

Органы местного управления и 
самоуправления 082 01 01 04 211 856,00 189 511,06 189 282,35 

Другая общегосударственная 
деятельность 082 01 10 00 -  220 000,00 220 000,00 

Иные общегосударственные 
вопросы 082 01 10 03 -  220 000,00 220 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 1 168 589,00 1 234 820,00 1 232 752,23 

Сельское хозяйство, 
рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 1 168 589,00 1 234 820,00 1 232 752,23 

Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 082 04 02 01 465 960,00 546 791,00 546 723,23 

Развитие сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 702 629,00 688 029,00 686 029,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 082 05 00 00 -  1 400,00 1 400,00 

Охрана природной среды 082 05 02 00 -  1 400,00 1 400,00 

Краснопольский филиал "Автопарк 
N 11" открытого акционерного 
общества "Могилевоблавтотранс" 104 00 00 00 248 781,00 248 781,00 248 781,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 248 781,00 248 781,00 248 781,00 

Транспорт 104 04 05 00 248 781,00 248 781,00 248 781,00 

Автомобильный транспорт 104 04 05 01 248 781,00 248 781,00 248 781,00 

Краснопольское унитарное 
производственное коммунальное 
предприятие "Жилкоммунхоз" 110 00 00 00 1 387 779,00 1 464 038,18 1 463 020,05 

Другая общегосударственная 
деятельность 110 01 10 00 -  230 000,00 230 000,00 

Иные общегосударственные 
вопросы 110 01 10 03 -  230 000,00 230 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 1 387 779,00 1 234 038,18 1 233 020,05 



 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 1 361 274,00 1 207 533,18 1 206 020,05 

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 26 505,00 26 505,00 26 505,00 

Управление по труду, занятости и 
социальной защите райисполкома 117 00 00 00 2 759 096,00 2 806 698,57 2 795 369,87 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 349 577,00 348 997,80 344 590,39 

Государственные органы общего 
назначения 117 01 01 00 349 577,00 348 997,80 344 590,39 

Органы местного управления и 
самоуправления 117 01 01 04 349 577,00 348 997,80 344 590,39 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 2 409 539,00 2 457 700,77 2 450 779,48 

Социальная защита 117 10 01 00 1 444 948,00 1 484 142,77 1 482 382,03 

Другие вопросы в области 
социальной политики 117 10 08 00 964 591,00 973 558,00 968 397,45 

Финансовый отдел райисполкома 330 00 00 00 132 033,00 135 113,02 135 113,02 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 330 01 00 00 132 033,00 135 113,02 135 113,02 

Другая общегосударственная 
деятельность 330 01 10 00 3 263,00 3 344,00  3 344,00 

Иные общегосударственные 
вопросы 330 01 10 03 3 263,00 3 344,00 3 344,00 

Межбюджетные трансферты 330 01 11 00 128 770,00 131 769,02 131 769,02 

Трансферты бюджетам других 
уровней 330 01 11 01 128 770,00 131 769,02 131 769,02 

Горский сельский исполнительный 
комитет Краснопольского района 352 00 00 00 87 729,00 100 258,43 100 258,43 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 352 00 00 00 87 729,00 100 258,43 100 258,43 

Межбюджетные трансферты 352 01 11 00 87 729,00 100 258,43 100 258,43 

Трансферты бюджетам других 
уровней 352 01 11 01 87 729,00 100 258,43 100 258,43 

Мхиничский сельский 353 00 00 00 82 172,00 88 672,00 88 672,00 



 

 

исполнительный комитет 
Краснопольского района 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 353 01 00 00 82 172,00 88 672,00 88 672,00 

Межбюджетные трансферты  353 01 11 00 82 172,00 88 672,00 88 672,00 

Трансферты бюджетам других 
уровней 353 01 11 01 82 172,00 88 672,00 88 672,00 

Сидоровский сельский 
исполнительный комитет 
Краснопольского района 354 00 00 00 56 043,00 123 276,57 123 276,57 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 354 01 00 00 56 043,00 123 276,57 123 276,57 

Межбюджетные трансферты  354 01 11 00 56 043,00 123 276,57 123 276,57 

Трансферты бюджетам других 
уровней 354 01 11 01 56 043,00 123 276,57 123 276,57 

Турьевской сельский 
исполнительный комитет 
Краснопольского района 355 00 00 00 76 891,00 85 408,00 85 408,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 355 01 00 00 76 891,00 85 408,00 85 408,00 

Межбюджетные трансферты  355 01 11 00 76 891,00 85 408,00 85 408,00 

Трансферты бюджетам других 
уровней 355 01 11 01 76 891,00 85 408,00 85 408,00 

Яновский сельский исполнительный 
комитет Краснопольского района 356 00 00 00 90 531,00 98 013,00 98 013,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 356 01 00 00 90 531,00 98 013,00 98 013,00 

Межбюджетные трансферты  356 01 11 00 90 531,00 98 013,00 98 013,00 

Трансферты бюджетам других 
уровней 356 01 11 01 90 531,00 98 013,00 98 013,00 

Унитарное производственное 
коммунальное предприятие 
водопроводно-канализационного 368 00 00 00 2 900,00 2 900,00 2 447,36 



 

 

хозяйства "Могилевоблводоканал" 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 368 06 00 00 2 900,00 2 900,00 2 447,36 

Жилищно-коммунальное хозяйство 368 06 02 00 2 900,00 2 900,00 2 447,36 

Коммунальное унитарное 
предприятие "Могилевский 
областной центр информационных 
систем" 380 00 00 00 19 772,00 19 772,00 18 738,75 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 380 06 00 00 19 772,00 19 772,00 18 738,75 

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунальных услуг 380 06 05 00 19 772,00 19 772,00 18 738,75 

Краснопольская районная 
организация общественного 
объединения "Белорусский 
республиканский союз молодежи" 691 00 00 00 2 206,00 2 206,00 2 072,40 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 2 206,00 2 206,00 2 072,40 

Государственная молодежная 
политика 691 10 04 00 2 206,00 2 206,00 2 072,40 

ВСЕГО расходов 000 00 00 00 35 945 683,00  38 036 423,10 37 750 401,47 

  
(рублей) 

Перечень 
государственных 

программ и подпрограмм, 
финансирование которых 

предусматривается за 
счет средств районного 

бюджета, в разрезе 
ведомственной 

классификации расходов 
районного бюджета и 

функциональной 

Наименование раздела 
по функциональной 

классификации 
расходов 

Распорядитель средств 
Утверждено по 

бюджету 

Уточнено в 
соответствии с 

актами 
законодательства 

Исполнено 



 

 

классификации расходов 
бюджета 

1 2 3 4 5 6 

1. Государственная 
программа "Аграрный 
бизнес" на 2021 - 2025 

годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 1 февраля 
2021 г. N 59: 

          

подпрограмма 9 
"Обеспечение общих 
условий 
функционирования 
агропромышленного 
комплекса" 

Национальная 
экономика 

Управление по сельскому 
хозяйству и 
продовольствию 
райисполкома 

488 160,00  554 391,00  552 323,23 

Итого по программе  488 160,00 554 391,00 552 323,23 

2. Государственная 
программа "Управление 
государственными 
финансами и 
регулирование 
финансового рынка" на 
2020 год и на период до 
2025 года, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 12 марта 
2020 г. N 143: 

          

подпрограмма 1 
"Обеспечение 
устойчивости бюджетной 
системы и повышение 
эффективности 
управления 

Общегосударственная 
деятельность  

Райисполком 1 105 114,00 1 176 891,00 1 175 369,48 



 

 

государственными 
финансами" 
Итого по программе  1 105 114,00 1 176 891,00 1 175 369,48 

3. Государственная 
программа по 
преодолению 
последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС 
на 2021 - 2025 годы, 
утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 22 марта 
2021 г. N 159 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 
"Краснопольская 
центральная районная 
больница"  

147 056,00 147 056,00 147 056,00 

Социальная политика Отдел по образованию 
райисполкома 

554 510,00 554 510,00 537 498,80 

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

431 259,00 440 226,00 440 078,70 

Итого по программе 1 132 825,00 1 141 792,00 1 124 484,57 

4. Государственная 
программа "Социальная 
защита" на 2021 - 2025 

годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 21 декабря 
2020 г. N 748: 

          

подпрограмма 1 
"Социальное 
обслуживание и 
социальная поддержка" 

Социальная политика Райисполком 17 490,00 17 490,00 17 490,00 

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

1 898 765,00 1 936 786,17 1 934 622,78 

Итого по программе 1 916 255,00 1 954 276,17 1 952 112,78 

5. Государственная 
программа "Здоровье 
народа и 
демографическая 
безопасность" на 2021 - 
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 

          



 

 

Министров Республики 
Беларусь от 19 января 
2021 г. N 28: 
5.1. подпрограмма 1 
"Семья и детство" 

Социальная политика Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

53 105,00 54 278,60 54 278,60 

5.2. подпрограмма 4 
"Противодействие 
распространению 
туберкулеза" 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 
"Краснопольская 
центральная районная 
больница" 

1 731,00 931,00 836,35 

5.3. подпрограмма 6 
"Обеспечение 
функционирования 
системы 
здравоохранения 
Республики Беларусь" 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 
"Краснопольская 
центральная районная 
больница" 

6 509 197,00 7 157 621,23 7 146 480,42 

Итого по программе 6 564 033,00 7 212 830,83 7 201 595,37 

6. Государственная 
программа "Охрана 
окружающей среды и 
устойчивое 
использование 
природных ресурсов" на 
2021 - 2025 годы, 
утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 19 февраля 
2021 г. N 99: 

          

подпрограмма 6 
"Функционирование 
системы охраны 
окружающей среды" 

Охрана окружающей 
среды 

Райисполком 33 606,00 35 283,61 35 283,50 

Управление по сельскому 
хозяйству и 
продовольствию 
райисполкома 

-  1 400,00 1 400,00 



 

 

Итого по программе 33 606,00 36 683,61 36 683,50 

7. Государственная 
программа "Образование 
и молодежная политика" 
на 2021 - 2025 годы, 
утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. N 57: 

          

7.1. подпрограмма 1 
"Дошкольное 
образование" 

Образование Отдел по образованию 
райисполкома 

2 729 511,00 2 760 151,14 2 751 347,57 

7.2. подпрограмма 2 
"Общее среднее 
образование" 

Образование Отдел по образованию 
райисполкома 

9 310 624,00 9 349 027,54 9 328 081,90 

7.3. подпрограмма 3 
"Специальное 
образование" 

Образование Отдел по образованию 
райисполкома 

603 203,00 613 012,22 594 975,55 

7.4. подпрограмма 9 
"Дополнительное 
образование детей и 
молодежи, 
функционирование 
учреждений, 
специализирующихся на 
реализации программ 
воспитания" 

Образование Сектор культуры 
райисполкома 

568 784,00 544 984,00 540 780,17 

Отдел по образованию 
райисполкома 

544 757,00 517 397,00 505 743,60 

Социальная политика Отдел по образованию 
райисполкома 

410 580,00 407 645,21 403 000,52 

Итого по подпрограмме 1 524 121,00 1 470 026,21 1 449 524,29 

7.5. подпрограмма 10 

"Молодежная политика" 
Социальная политика Райисполком 2 000,00 2 000,00 1 922,48 

7.6. подпрограмма 11 
"Обеспечение 
функционирования 
системы образования" 

Образование Отдел по образованию 
райисполкома 

1 200,00 14 768,00 14 245,50 



 

 

Итого по программе 14 170 659,00 14 208 985,11 14 140 097,29 

8. Государственная 
программа "Культура 
Беларуси" на 2021 - 2025 

годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. N 53: 

          

8.1. подпрограмма 1 
"Культурное наследие" 

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 

Сектор культуры 
райисполкома  

638 525,00 684 319,41 660 413,34 

8.2. подпрограмма 2 
"Искусство и творчество" 

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 

Сектор культуры 
райисполкома 

1 255 898,00 1 226 189,93 1 193 534,41 

8.3. подпрограмма 3 
"Функционирование и 
инфраструктура сферы 
культуры" 

Образование Сектор культуры 
райисполкома 

2 800,00 6 599,00 6 598,80 

8.4. подпрограмма 5 
"Архивы Беларуси" 

Общегосударственная 
деятельность 

Государственное 
учреждение 
"Краснопольский 
районный архив" 

30 412,00 30 912,00 30 481,49 

Итого по программе 1 927 635,00 1 948 020,34 1 891 028,04 

9. Государственная 
программа "Физическая 
культура и спорт" на 2021 
- 2025 годы, 
утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. N 54: 

          



 

 

подпрограмма 2 
"Подготовка спортивного 
резерва, 
физкультурно-оздоровите
льная, 
спортивно-массовая 
работа" 

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 

Райисполком 917 265,00 993 817,57 993 308,65 

Отдел по образованию 
райисполкома  

6 125,00 2 732,00 2 732,00 

Итого по программе 923 390,00 996 549,57 993 308,65 

10. Государственная 
программа "Комфортное 
жилье и благоприятная 
среда" на 2021 - 2025 

годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 января 
2021 г. N 50: 

          

10.1. подпрограмма 1 
"Доступность услуг" 

Жилищно-коммунальны
е услуги и жилищное 
строительство 

Краснопольское 
унитарное 
производственное 
коммунальное 
предприятие 
"Жилкоммунхоз" 

1 387 779,00 1 233 938,18 1 233 020,05 

Унитарное 
производственное 
коммунальное 
предприятие 
водопроводно-канализаци
онного хозяйства 
Могилевоблводоканал" 

2 900,00 2 900,00 2 447,36 

Коммунальное унитарное 
предприятие 
"Могилевский областной 
центр информационных 
систем" 

19 772,00 19 772,00 18 738,75 

Социальная политика Райисполком 5 207,00 5 207,00 3 568,76 



 

 

Итого по подпрограмме 1 415 658,00 1 261 817,18 1 257 774,92 

10.2. подпрограмма 2 
"Благоустройство" 

Жилищно-коммунальны
е услуги и жилищное 
строительство 

Райисполком 1 115 732,00 1 958 578,82 1 888 537,53 

10.3. подпрограмма 4 
"Ремонт жилья" 

Жилищно-коммунальны
е услуги и жилищное 
строительство 

Райисполком 65 100,00 70 168,00 70 165,46 

Итого по программе  2 596 490,00 3 290 564,00 3 216 477,91 

11. Государственная 
программа 
"Строительство жилья" на 
2021 - 2025 годы, 
утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 января 
2021 г. N 51:  

          

подпрограмма 1 
"Строительство жилых 
домов" 

Жилищно-коммунальны
е услуги и жилищное 
строительство 

Райисполком 234 508,00 169 640,42 163 294,96 

Социальная политика Райисполком 51 500,00 3 361,62 -  

Итого по программе 286 008,00 173 002,04 163 294,96 

12. Государственная 
программа 
"Земельно-имущественны
е отношения, 
геодезическая и 
картографическая 
деятельность" на 2021 - 
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. N 55 

Национальная 
экономика 

Райисполком 500,00 2 300,00 2 206,30 

Итого по программе 500,00 2 300,00 2 206,30 



 

 

13. Государственная 
программа "Массовая 
информация и 
книгоиздание" на 2021 - 
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 18 января 
2021 г. N 21  

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 

Райисполком 15 198,00 15 198,00 15 198,00 

Итого по программе 15 198,00 15 198,00 15 198,00 

14. Государственная 
программа "Увековечение 
памяти о погибших при 
защите Отечества" на 
2021 - 2025 годы, 
утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 26 февраля 
2021 г. N 117 

Жилищно-коммунальны
е услуги и жилищное 
строительство 

Райисполком 8 000,00 8 000,00 7 889,88 

Итого по программе 8 000,00 8 000,00 7 889,88 

15. Государственная 
программа 
"Транспортный комплекс" 

на 2021 - 2025 годы, 
утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 23 марта 
2021 г. N 165: 

          

подпрограмма 2 
"Автомобильный, 
городской электрический 
транспорт и 
метрополитен" 

Национальная 
экономика  

Краснопольский филиал 
"Автопарк N 11" открытого 
акционерного общества 
"Могилевоблавтотранс" 

248 781,00 248 781,00 248 781,00 

Итого по программе 248 781,00 248 781,00 248 781,00 



 

 

ИТОГО 31 416 654,00 32 968 064,67 32 720 850,96 

  
  
------------------------------------------------------------------ 


